
 
 

 

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   

от  06.03.2023 года                                                                                          № 303 
п. Шексна 

 

 

О Шекснинском районном звене Вологодской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

 

В соответствии с  подпунктами 7 и 21 пункта 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003  № 794, постановлением Правительства Вологодской 

области от 31.01.2011 № 65 «О территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций области, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Шекснинском районном звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 1). 

2. Утвердить перечень звеньев функциональных подсистем, действующих 

на территории Шекснинского муниципального района (приложение 2). 

3. Утвердить перечень функций структурных подразделений 

администрации и органов местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций (приложение 3). 

4. Утвердить состав сил и средств постоянной готовности Шекснинского 

муниципального района (приложение 4). 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

Управления по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности 

администрации Шекснинского муниципального района. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 19.05.2011 года № 863 «Об 

утверждении Положения «О Шекснинском районном звене Вологодской 



2 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» с последующими 

изменениями. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Соловьев     



3 

                                                           УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.03.2023 № 303 

 

приложение  1 

 

 

Положение 

о Шекснинском районном звене территориальной подсистемы  

единой государственной системы предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций  

(далее по тексту – Положение) 

 

I. Общие положения 

 

 Настоящее положение определяет порядок организации и 

функционирования Шекснинского районного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено ТП РСЧС), состав органов 

управления, сил и средств районного звена и порядок приведения их в 

готовность и взаимодействия на районном уровне.  

 

1. Общие принципы организационного построения районного звена 

1.1. Районное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 

средства органов местного самоуправления Шекснинского муниципального 

района и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

и законом области от 25.03.2008 № 1773-ОЗ «О защите населения и территорий 

Вологодской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

1.2. Районное звено ТП РСЧС, в зависимости от масштабов чрезвычайных 

ситуаций и объемов выполняемых задач, действует на уровнях:  

муниципальном – в пределах территории муниципального района; 

объектовом – в пределах территории организации. 

1.3. Районное звено ТП РСЧС состоит из звеньев функциональных 

подсистем и создаѐтся  для участия в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории  Шекснинского 

муниципального района.          

 

2. Состав и характеристика районного звена ТП РСЧС 



4 

2.1. На каждом уровне районного звена создаются координационные  

органы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного 

управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, 

системы связи, оповещения и информационного обеспечения. 

2.2. Координационными органами районного звена ТП РСЧС являются: 

на муниципальном уровне (в пределах территории Шекснинского 

муниципального района) - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (далее КЧС и 

ПБ) администрации Шекснинского муниципального района; 

на объектовом уровне – КЧС и ПБ организации. 

2.3. Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ПБ, назначение 

руководителей, утверждение персонального состава и определение их 

компетенции осуществляется муниципальными правовыми актами 

администрации Шекснинского муниципального района. 

2.4. Постоянно действующими органами управления районного звена ТП 

РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – Управление по мобилизационной 

подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района – орган, специально уполномоченный на решение 

задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны; 

на объектовом уровне – структурные подразделения или работники 

организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций  и (или) гражданской обороны. 

2.5. Органами повседневного управления районного звена ТП РСЧС 

являются: 

на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба 

Управления по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности 

администрации Шекснинского муниципального района (далее – ЕДДС), 

дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб; 

на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов). 

2.6. К силам и средствам районного звена ТП РСЧС относятся специально 

подготовленные силы и средства территориальных федеральных органов 

исполнительной власти (в соответствии с планами взаимодействия), органов 

местного самоуправления Шекснинского муниципального района, организаций 

и общественных объединений района, предназначенные и выделяемые 

(привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.7. В состав сил и средств каждого уровня районного звена ТП РСЧС 

входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по 

их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, пожарно-спасательные формирования, иные службы и формирования, 

выделяемые в соответствии с планами действий и взаимодействия и 



5 

оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в 

течение не менее 3 суток. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их организации исходя из возложенных на них задач по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района. 

2.8. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

аварийно-спасательных формирований на территории Шекснинского 

муниципального района осуществляет Управление по мобилизационной 

подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности администрации Шекснинского 

муниципального района. 

2.9. Привлечение аварийно-спасательных служб, пожарно-спасательных и 

аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется: 

в соответствии с Планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и 

формированиями объектах и территориях; 

в соответствии с планами взаимодействия по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на других объектах и территориях;  

по решению КЧС и ПБ администрации района, организаций и 

общественных объединений района, осуществляющих руководство 

деятельностью указанных служб и формирований. 

Привлечение профессиональных аварийно-спасательных служб, 

профессиональных аварийно-спасательных формирований к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по решению уполномоченных на то должностных лиц 

должно сопровождаться обязательным принятием мер, обеспечивающих 

установленный законодательством Российской Федерации уровень 

защищенности от чрезвычайных ситуаций объектов и территорий, 

обслуживаемых указанными службами и формированиями. 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать 

в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих 

органов управления единой системы. 

2.10. Подготовка работников организаций района, работников  

специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления районного 

звена ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

2.11. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации осуществляется в зависимости от места и масштаба чрезвычайной 

ситуации и производится: 

за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

средств федеральных органов исполнительной власти, на объектах которых 

произошла чрезвычайная ситуация; 



6 

бюджета муниципального образования (района, городских, сельских 

поселений), страховых фондов и других источников. 

При недостаточности указанных финансовых средств и в зависимости от 

масштаба чрезвычайной ситуации КЧС и ПБ администрации Шекснинского 

муниципального района готовит предложения Главе района об обращении в 

КЧС и ПБ Правительства области с ходатайством о выделении средств из 

резервного фонда Правительства области по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в порядке, 

установленном Правительством Вологодской области. 

2.12. Управление районным звеном ТП РСЧС осуществляется с 

использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 

сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 

связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 

органов управления, сил районного звена ТП РСЧС. 

2.13. Информационное обеспечение в районном звене ТП РСЧС 

осуществляется с использованием автоматизированной информационно-

управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 

систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 

ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, 

обработку, анализ и передачу информации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, происшествиях используется единый номер вызова 

экстренных оперативных служб "112" и телефонные номера ЕДДС района. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории 

района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

осуществляется оперативными штабами КЧС и ОПБ района, муниципальными 

образованиями сельских поселений и организациями в порядке, установленном 

Постановлением Правительства РФ от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и 

обмена в РФ информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением Правительства Вологодской области от 14.01.2013 № 27 «Об 

утверждении Порядка сбора и обмена в Вологодской области информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

2.14. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций рамках районного звена ТП РСЧС осуществляется на 

основе планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации района и организаций. 

Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках районного звена ТП РСЧС осуществляется на 

основе Плана действий Шекснинского районного звена территориальной  

подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 



7 

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 

участвуют в мероприятиях, проводимых в рамках районного звена ТП РСЧС, в 

соответствии с функциональными обязанностями обозначенными в планах, 

согласованных с Главным управление МЧС России по Вологодской области. 

Организация управления и порядок приведения в готовность районного 

звена ТП РСЧС, основные мероприятия режимов еѐ функционирования, а также 

организация ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках районного звена ТП 

РСЧС осуществляются в соответствии с утвержденным Постановлением 

Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» Положением о единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и действующим законодательством. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

                                                           УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

                               от 06.03.2023 № 303 

приложение  2 

 

 

Перечень звеньев функциональных подсистем,  

действующих на территории Шекснинского муниципального района  

 

 1. На базе ОМВД России по Шекснинскому району - звено охраны 

общественного порядка (по согласованию). 

 2. На базе 16 пожарно-спасательной  части по охране п. Шексна  2 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области с участием казенного 

учреждения пожарной безопасности Вологодской области «Противопожарная 

служба Вологодской области» - звено предупреждения и тушения пожаров 

поиска и спасания людей в ЧС (по согласованию). 

 3. На базе линейно-технического участка п. Шексна МЦТЭТ 

Вологодского филиала ПАО «Ростелеком» - звено информационно-

технологической инфраструктуры (по согласованию). 

 4. На базе  ООО Газпром трансгаз Ухта (Шекснинское ЛПУМГ) - звено 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на магистральных 

газопроводах (по согласованию). 

 5. На базе БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» - районное звено службы 

медицины катастроф (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

                                                           УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.03.2023 № 303 

 

приложение  3 

 

 

Перечень  функций структурных подразделений администрации и органов 

местного самоуправления Шекснинского муниципального района в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

 

1. Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского 

муниципального района: 

1.1. Организует мероприятия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также ликвидацию их последствий в 

подведомственных учреждениях  и на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства в пределах сферы ведения управления; 

1.2.  Координирует инженерно-строительные восстановительные работы 

в зоне чрезвычайной ситуации; 

1.3. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых 

данных по вопросам своей компетенции для направления в постоянно 

действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

1.4. Обеспечивает  организацию и согласование беспрепятственного 

пропуска по автомобильным дорогам местного значения и передвижения сил, 

средств и специальных грузов, необходимых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

1.5. Осуществляет взаимодействие и информационный обмен по 

вопросам организации и выполнения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах 

топливно-энергетического комплекса района; 

1.6. Организует транспортное обеспечение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе 

эвакуацию населения из зоны чрезвычайной ситуации; 

1.7. Организует и координирует работы по оценке и возмещению ущерба, 

причиненного гражданам вследствие чрезвычайных ситуаций; 

2. Отдел экономического развития администрации Шекснинского 

муниципального района: 

2.1. Организует и осуществляет мероприятия по устойчивому 

функционированию организаций торговли и общественного питания в зонах 

чрезвычайных ситуаций; 

2.2. Обеспечивает  расчѐт, согласование  и выдачу материальных 

ресурсов из запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны 



10 

Шекснинского муниципального района, резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.3. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых 

данных по вопросам своей компетенции для направления в постоянно 

действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

3. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Шекснинского муниципального района: 

3.1. Осуществляет мониторинг готовности организаций к ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и координацию работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на объектах сельскохозяйственного производства; 

3.2. Осуществляет координацию реализации противоэпизоотических и 

противоэпифитотических мероприятий, направленных на обеспечение 

благополучия населения, защиту животных и растений; 

3.3. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых 

данных по вопросам своей компетенции для направления в постоянно 

действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

4. Управление охраны окружающей среды, экологического и 

муниципального земельного контроля администрации Шекснинского 

муниципального район: 

4.1. Осуществляет региональный государственный экологический надзор 

(в части государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха, в 

области обращения с отходами, в области использования и охраны водных 

объектов, в области охраны особо охраняемых природных территорий, надзора 

за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр); 

4.2. Организует работы по прогнозированию изменения экологической 

обстановки в районах размещения потенциально опасных объектов и 

интенсивной хозяйственной деятельности, в том числе и при возникновении 

чрезвычайной ситуации; 

4.3. Осуществляет сбор информации и организует работы по оценке 

экологической обстановки на территории района, а также в местах 

возникновения чрезвычайных ситуаций, направление информации в постоянно 

действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

5. Заместитель Руководителя администрации по социальной сфере  

Шекснинского муниципального района: 

5.1. Осуществляет мероприятия по оказанию социальной помощи 

населению, пострадавшему при чрезвычайных ситуациях; 

5.2. Осуществляет прогнозирование, сбор и обобщение необходимых 

данных по вопросам своей компетенции для направления в постоянно 

действующие органы управления в области гражданской обороны и защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

6. Управление по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского муниципального района: 



11 

6.1. Осуществляет поддержание в постоянной готовности системы 

оповещения гражданской обороны Шекснинского муниципального района. 

Обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до органов 

управления  гражданской обороны, районного звена по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения, об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 

Шекснинского муниципального района. 

6.2. Организует взаимодействие с организациями расположенными на 

территории Шекснинского муниципального района и имеющими системы 

объектового оповещения. 

6.3. Осуществляет сбор, обработку и обмен информацией о состоянии 

готовности систем оповещения гражданской обороны района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 06.03.2023 № 303 

 

приложение  4 

 

Состав сил и средств  

постоянной готовности Шекснинского муниципального района 

№ п/п Полное наименование 

формирования 

Место дислокации, 

почтовый адрес, телефон 

дежурного 

Функции, выполняемые 

формированиями 

Виды ЧС, на 

ликвидацию которых 

может привлекаться 

формирование 

Принадлежность 

формирования 

1.  Единая дежурно-

диспетчерская 

служба Шекснинского 

муниципального района 

п. Шексна,  ул. Пролетарская, 

д. 14, (81751) 2-16-83 

Орган повседневного 

руководства 

Разного рода ЧС Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

2.  Служба поиска и спасения 

людей 

 

Шекснинский р-н, п. Шексна,  

ул. Заводская, д. 2,   

(81751) 2-37-93 

ПСР, АСР, связанные с 

ДТП 

ЧС на водоемах, ДТП, 

пропажа людей 

Поисково-спасательное 

подразделение 

«Шексна» 

3.  Служба спасения и поиска 

людей на водных объектах 

Вологодская область, п. 

Шексна, ул. Шлюзовая, д. 1, 

(81751) 2-32-47 

ПСР на водоемах ЧС на водоемах  Инспекторский участок    

п. Шексна  ФКУ «Центр 

ГИМС МЧС России по 

ВО» 

 
4.  Бригада специализированной 

медицинской помощи  

Вологодская область,  п. 

Шексна, ул. Ленина, д. 22,  

(81751) 2-14-33 

Оказание скорой 

медицинской помощи в 

экстренной или 

неотложной форме 

Разного рода ЧС БУЗ ВО «Шекснинская 

ЦРБ» 



13 

№ п/п Полное наименование 

формирования 

Место дислокации, 

почтовый адрес, телефон 

дежурного 

Функции, выполняемые 

формированиями 

Виды ЧС, на 

ликвидацию которых 

может привлекаться 

формирование 

Принадлежность 

формирования 

5.  16 пожарно-спасательная 

часть по охране п. Шексна  2 

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Вологодской 

области   

Шекснинский район, п. 

Шексна, ул. Исполкомовская, 

д. 3, (81751) 2-17-50 

Поисково-спасательные 

работы, АСР связанные с 

тушением пожаров 

Локализация и 

тушение пожаров, 

спасение 

пострадавших 

16 пожарно-

спасательная часть по 

охране п. Шексна  2 

ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Вологодской области   

6.  62 ПЧ филиала № 2 КУ ПБ 

ВО  «Противопожарная 

служба» 

Шекснинский район, п. 

Шексна, ул. Заводская, д. 2, 

(81751) 2-37-93 

ПСР; АСР, связанные с 

тушением пожаров 

Ликвидация пожаров и 

ДТП 

62 ПЧ филиала № 2 КУ 

ПБ ВО  

«Противопожарная 

служба» 

7.  63 ПЧ филиала № 2 КУ ПБ 

ВО «Противопожарная 

служба» 

 

 

 

Шекснинский район,  

Чѐбсара, ул. Советская, д. 3, 

(81751) 3-11-44 

 

 

 

 

 

ПСР; АСР, связанные с 

тушением пожаров 

 Ликвидация пожаров 

и ДТП 

 

 

63 ПЧ филиала № 2 КУ 

ПБ ВО 

«Противопожарная 

служба» 

8.  64 ОП филиала № 2 КУ ПБ 

ВО  «Противопожарная 

служба» 

 

 

 

Шекснинский район,    

д. Княже, (81751) 5-71-42 

Тушение пожаров  Ликвидация пожаров   64 ОП филиала № 2 КУ 

ПБ ВО  

«Противопожарная 

служба» 

9.  65 ОП филиала № 2 КУ ПБ 

ВО  «Противопожарная 

служба» 

Шекснинский район,   

д. Ершово,   8-921-051-55-12 

Тушение пожаров  Ликвидация пожаров   65 ОП филиала № 2 КУ 

ПБ ВО  

«Противопожарная 

служба» 

 10.  Шекснинский лесхоз - 

филиал САУ лесного 

хозяйства ВО 

«Вологдалесхоз» 

Шекснинский р-н, п. Шексна, 

ул. Льнозаводская, д. 3, 

(81751) 2-15-14 

Тушение пожаров Ликвидация лесных 

пожаров 

Шекснинский лесхоз - 

филиал САУ лесного 

хозяйства ВО 

«Вологдалесхоз» 



14 

№ п/п Полное наименование 

формирования 

Место дислокации, 

почтовый адрес, телефон 

дежурного 

Функции, выполняемые 

формированиями 

Виды ЧС, на 

ликвидацию которых 

может привлекаться 

формирование 

Принадлежность 

формирования 

11.  Мобильное подразделение                

Шекснинского РЭС 

Вологодская область,   

п. Шексна, ул. Октябрьская,  

д. 87, (81751) 2-13-12 

АСР на линиях 

электросетей 

Ликвидация 

аварийных ситуаций, 

связанных с 

технологическими 

нарушениями в работе 

электросетевого 

оборудования 

Вологодский филиал 

ПАО «Россети Северо-

Запад»  Шекснинского 

РЭС 

12.  НАСФ ШРГСиС филиала 

ФБУ «Администрация Волго-

Балтийского бассейна 

внутренних водных путей» 

Вологодская область,   

п. Шексна, ул. Шлюзовая,  

д. 3, (81751) 2-41-76 

АСР связанные с 

разливом 

нефтепродуктов 

Аварийно-

спасательные работы 

ШРГСиС филиала ФБУ 

«Администрация Волго-

Балтийского бассейна 

внутренних водных 

путей» 

13.  Оперативная выездная 

бригада ЭСУ «Шексна» АО 

«Вологдаоблэнерго» 

п. Шексна,  

ул. Промышленная, д. 2 

(81751) 2-27-61 

Оперативные 

переключения на 

электросетях 

Все виды ЧС на 

электросетях 

ЭСУ «Шексна» АО 

«Вологдаоблэнерго» 

14.  Аварийно-востановительная 

бригада для проведения 

востановительных работ на 

линиях и объектах связи  

Вологодская область 

 п. Шексна ул. Гагарина,  

д. 22, 

(81751) 2-12-61 

Оповещение, 

обеспечение связью 

органов управления 

РСЧС, АСДНР по 

восстановлению объектов 

связи 

Разного рода ЧС ПАО «Ростелеком» 

15.  Служба охраны 

общественного порядка  

п.Шексна, ул. Садовая, д. 21, 

(81751)2-12-40 

Охрана общественного 

порядка 

Разного рода ЧС ОМВД России по 

Шекснинскому району 

16.  Аварийная служба по 

ремонту систем 

теплоснабжения  

п. Шексна, ул.  Октябрьская  

д.120,  (81751) 2-14-90 

 

Устранение аварий и 

ремонт трубопроводов 

пара и горячей воды 

Чрезвычайные 

ситуации, связанные с 

отсутствием 

теплоснабжения в 

условиях низких 

температур 

ОАО «Шексна-

Теплосеть» 



15 

№ п/п Полное наименование 

формирования 

Место дислокации, 

почтовый адрес, телефон 

дежурного 

Функции, выполняемые 

формированиями 

Виды ЧС, на 

ликвидацию которых 

может привлекаться 

формирование 

Принадлежность 

формирования 

17.   Аварийная служба по 

ремонту водопроводно-

канализационных сетей  

п. Шексна, ул. Шоссейная 

д.15, (81751) 2-34-73 

Устранение аварий 

ремонт, востановление 

водопроводных и 

канализационных сетей 

Аварии на 

водопроводных и 

канализационных 

сетях 

 

ООО «Шексна-

Водоканал» 

18.  Аварийно-газовая служба  

 

п. Шексна, ул.Октябрьская, 

д.122Б, (81751) 2-13-26 

АВР на сетях 

газораспределения и 

газопотребления 

Аварии техногенного 

характера, связанные с 

выходом природного 

газа в атмосферу, 

пожарами на 

газопроводах и в 

охранной зоне 

газопроводов    

 

АО «Газпром 

газораспределение 

Вологда» Шекснинская 

РЭС 

19.  Аварийно-техническая 

служба по восстановлению 

дорог  

п. Шексна, ул. Дорожная,  

д. 48, (81751) 2-39-95 

 

Восстановление дорог Разного рода ЧС Шекснинское ДРСУ фл. 

ПАО «Вологодавтодор» 



 

 


